

Amenajarea stadionului de minifodbal din sat. Tochile-Raducani, r-l Leova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 005

Amenajarea stadionului de minifodbal din sat. Tochile-Raducani, r-l Leova

Valoarea de deviz 882 776,98 lei

Intocmit in prețuri curente 27.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	1,80	1 233,00 0,00	2 219,40 0,00
2	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	6,00	121,74 121,74	730,42 730,42
3	TsC35F12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	1,86	1 610,00 0,00	2 994,60 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	260,40	17,23 0,00	4 487,98 0,00
5	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	9,00	437,96 437,96	3 941,61 3 941,61
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in	100 m3	1,80	3 422,05 376,35	6 159,68 677,42

1	2	3	4	5	6	7
		parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 533,70
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			1 283,87
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			436,35
		<i>Total</i>	100,00 +			22 253,93
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,50 %			556,35
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				22 810,27 5 349,46
		2. Amenajarea stadionului				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m	126,00	216,21 43,80	27 242,67 5 518,26
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 40x70, 881.82m2x10cm=88.182m3	m3	88,18	539,49 73,49	47 572,03 6 480,15
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20-40, 881.82m2x5cm=44.091m3	m3	44,09	539,49 73,49	23 786,01 3 240,07
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 5x12, 881.82m2x5cm=44.091m3	m3	44,09	539,49 73,49	23 786,01 3 240,07
11	TsC54A	Strat de fundatie din savura de granit 20mm, 881.80x0.02=17.636	m3	17,64	728,56 66,81	12 851,75 1 178,48
12	IzF16B aplicativ	Strat de amortizare a trepidatiilor si a zgomotelor din placi tehnice de cauciuc fara insertii textile, (Strat de amortizare Shock Pad-881.82m2)	m2	881,82	122,48 40,08	108 009,02 35 347,05
13	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 40 inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat	m2	881,82	325,75 9,17	287 256,45 8 084,00
14	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm (gazon artificial alb pentru linii)	m	203,50	105,54 4,01	21 477,07 815,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			551 981,01

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			15 336,91
		Transportarea materialelor	5,00 %			23 781,76
		Cheltuieli de regie	2,00 %			11 821,99
		Total	100,00 +			602 921,68
		Beneficiu de deviz	2,50 %			15 073,04
		Total Amenajarea stadionului Inclusiv salariu				617 994,72 63 903,79
		3. Amenajarea (etapa 1)				
15	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	19,20	57,16 57,16	1 097,42 1 097,42
16	TsC35F12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 31-60 m	100 m3	0,19	1 610,00 0,00	305,90 0,00
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	26,60	17,24 0,00	458,46 0,00
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu(finisarea manuala a platformelor)	100m2	0,96	622,05 622,05	597,17 597,17
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(15cm)	m3	18,80	539,49 73,49	10 142,37 1 381,57
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m	88,60	151,96 22,27	13 463,57 1 973,03
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip caramida h=6 cm culoare gri la trotuare)	m2	95,96	227,77 44,24	21 856,44 4 245,38

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 921,32
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			2 230,69
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			1 862,52
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			1 040,29
		<i>Total</i>	100,00 +			53 054,83
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,50 %			1 326,37
		Total Amenajarea (etapa 1) Inclusiv salariu				54 381,20 9 294,56
		4. Mobilier (etapa 1)				
22	13535335	Cos pentru gunoi	buc	2,00	3 250,00 0,00	6 500,00 0,00
23	34545	Porti de fotbal din aluminiu 3mx2m, gata confectionate,inclusiv plata	buc	2,00	12 500,00 0,00	25 000,00 0,00
24	3535335	Banca	buc	3,00	2 920,00 0,00	8 760,00 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 260,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare depozitare</i>	0,50 %			201,30
		Total Mobilier (etapa 1) Inclusiv salariu				40 461,30

		Cheltuieli directe	lei	735 647,49
		TVA	20,00 %	147 129,50
		882 776,98		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		78 547,81		

Intocmit

"Optimum SLine" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea stadionului de
minifodbal din sat. Tochile-
Raducani, r-l Leova**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 005

Amenajarea stadionului de minifodbal din sat. Tochile-Raducani, r-l Leova

Valoarea de deviz 882 776,98 lei

Intocmit in prețuri curente 27.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 005:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	127,064	74,23	9 431,96
2.	7129200011200	Finisor MP	h-om	476,1828	74,23	35 347,05
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	325,4112	74,23	24 155,27
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5162	74,23	112,55
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	119,8938	74,23	8 899,72
6.	9312040019600	Sapator	h-om	8,10	74,23	601,26
		Total manopera				78 547,81

Materiale:

1.	11202062010361	Savura de granit	m3	19,404	570,00	11 060,28
2.	13535335	Cos pentru gunoi	buc	2,00	3 250,00	6 500,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	101,407	375,00	38 027,63
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	123,027	375,00	46 135,13
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2738	295,00	375,77
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4798	295,00	141,54
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,1071	295,00	1 211,59
8.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	15 005,930 9	0,72	10 804,27
9.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	6 178,9127	5,00	30 894,56
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	458,292	2,20	1 008,24
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	153,536	2,20	337,78
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	755,2052	2,20	1 661,45
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	97,3994	146,00	14 220,31
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,9228	1 400,00	13 891,92
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	126,63	100,00	12 663,00
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	89,043	59,00	5 253,54
17.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial 40mm	m2	938,4869	235,00	220 544,42
18.	27744135904011	Shock pad h=8mm, m=30kg/m3,	m2	908,2746	80,00	72 661,97
19.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	467,5496	35,00	16 364,24
20.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	160,6283	94,00	15 099,06
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,9192	20,00	38,38
22.	34545	Porti de fotbal din aluminiu 3mx2m,gata confectionate,inclusiv plasa	buc	2,00	12 500,00	25 000,00
23.	3535335	Banca	buc	3,00	2 920,00	8 760,00
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0218	22,00	22,48
25.	4100126202818	Apa	m3	21,28	22,00	468,16

		Total materiale de construcții				553 145,72
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	89,376	45,00	4 021,92
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	44,688	65,00	2 904,72
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	15,6636	350,00	5 482,26
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,932	450,00	2 219,40
5.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	6,3423	125,00	792,79
6.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	13,202	250,00	3 300,50
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,2181	25,00	55,45
8.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	30,9519	125,00	3 868,99
9.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,2645	230,00	60,84
10.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	7,4955	180,00	1 349,19
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,9921	450,00	4 946,44
		Total utilaje de construcții				29 002,50

Cheltuieli directe	lei	735 647,49
TVA	20,00 %	147 129,50

Total deviz: **882 776,98**

Intocmit

"Optimum SLine" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea stadionului de minifodbal
din sat. Tochile-Raducani, r-l Leova****Investitor Primaria Tochile- Raducani****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 233,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	0,00
2	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			121,74
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	74,23	121,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	74,23	
3	TsC35F12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3			1 610,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,4400	250,00	0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			1 610,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
5	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	74,23	437,96
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			437,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	74,23	3 422,05
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	350,00	376,35
		2. Amenajarea stadionului				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300)	m			216,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	74,23	43,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	74,23	11,13
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 400,00	32,66
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	63,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	295,00	6,42
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	100,00	2,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	100,50
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 40x70, 881.82m2x10cm=88.182m3	m3			0,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	539,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	375,00	73,49
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	2,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	13,65
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 20-40, 881.82m2x5cm=44.091m3	m3			18,90
						539,49
						73,49

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	73,49
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 5x12, 881.82m2x5cm=44.091m3	m3			539,49 73,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	73,49
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
11	TsC54A	Strat de fundatie din savura de granit 20mm, 881.80x0.02=17.636	m3			728,56 66,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	74,23	66,81
	11202062010361	Savura de granit	m3	1,1000	570,00	627,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
12	IzF16B aplicativ	Strat de amortizare a trepidatiilor si a zgomotelor din placi tehnice de cauciuc fara insertii textile, (Strat de amortizare Shock Pad-881.82m2)	m2			122,48 40,08
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5400	74,23	40,08
	27744135904011	Shock pad h=8mm, m=30kg/m3,	m2	1,0300	80,00	82,40
13	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 40 inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat	m2			325,75 9,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1235	74,23	9,17
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial 40mm	m2	1,0300	235,00	242,29
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	35,00	9,91
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	94,00	10,18
	1421102200801	Nisip cuartos 1M, fractie 0,63-0,315 mm	kg	17,0000	0,72	12,25
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	7,0000	5,00	35,03
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	125,00	0,89
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0351	125,00	4,39
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	180,00	1,53
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	230,00	0,07
14	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm (gazon artificial alb pentru linii)	m			105,54 4,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	74,23	4,01
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial 40mm	m2	0,1440	235,00	33,84
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,0700	35,00	37,45
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	94,00	30,08
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	125,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	25,00	0,11
		3. Amenajarea (etapa 1)				
15	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			57,16 57,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	74,23	57,16
16	TsC35F12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 31-60 m	100 m3			1 610,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,4400	250,00	1 610,00
17	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,24 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,24
18	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu(finisarea manuala a platformelor)	100m2			622,05 622,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	74,23	622,05
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(15cm)	m3			539,49 73,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	73,49
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m			151,96 22,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	74,23	8,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	74,23	13,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	295,00	0,89
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	59,00	59,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat tip caramida h=6 cm culoare gri la trotuare)	m2			227,77 44,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	74,23	43,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	74,23	1,17
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	146,00	148,19
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	295,00	1,48
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	295,00	12,63
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	20,00	0,40
		4. Mobilier (etapa 1)				
22	13535335	Cos pentru gunoi	buc			3 250,00 0,00
	13535335	Cos pentru gunoi	buc	1,0000	3 250,00	3 250,00
23	34545	Porti de fotbal din aluminiu 3mx2m, gata confectionate,inclusiv plata	buc			12 500,00 0,00
	34545	Porti de fotbal din aluminiu 3mx2m,gata confectionate,inclusiv plasa	buc	1,0000	12 500,00	12 500,00
24	3535335	Banca	buc			2 920,00 0,00
	3535335	Banca	buc	1,0000	2 920,00	2 920,00

APROBAT:

Intocmit
"Optimum SLine" SRL
(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Investitor
(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.